
44  diário oficial Nº 33888 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1757/2019-DG/CGP, de 24/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 35/2019, de 09/05/2019, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, no Processo 2019/15048,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BENEDITO ALHO RABELO, ocupante do Cargo 
Efetivo Burocrata, matrícula 3264327/1, para proceder a fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
001/2017, firmado entre este Departamento e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 440576
Portaria Nº 1871/2019 – DG/CCCLIN, 31 de Maio de 2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o Artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente – CMP - CASTA-
NHAL comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação 
de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 05/05/2019 a 04/05/2020, da - CMP – CASTANHAL-PARÁ, CNPJ 
16.883.543/0007-20, localizada na Av. Presidente Vargas, n° 810 – Bairro 
– Cristo Redentor , CEP 68.741.000–Castanhal-Pará, sob a Responsabi-
lidade Administrativa de Bruna Tabosa Arraes, Responsabilidade Técnica 
Médica de Antônio de Padua dos Santos Lima e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Luiz Roberto Seixas da Ponte neto.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/ DETRAN- PA

Protocolo: 440642
Portaria Nº 1869/2019 – DG/CGP, de 31/05/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, alterada pela 
Lei nº 9.854, de 27/10/1999, que regem as normas para licitações e con-
tratos da Administração Pública,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria Nº 431/2019 - DG/CGP, de 07/02/20198, publicada no 
DOE n° 33804, de 14/07/2019, que nomeou os servidores abaixo relacionados, 
para constituírem a Comissão Permanente de Licitação neste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no período de 08/01/2019 a 08/01/2020.
PRESIDENTE:
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
MEMBROS:
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
SUPLENTE:
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Portaria Nº 1870/2019 – DG/CGP, de 31/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, alterada pela 
Lei nº 9.854, de 27/10/1999, que regem as normas para licitações e con-
tratos da Administração Pública,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação da autarquia para o período compreendido entre 
31/05/2019 a 31/12/2019.
PRESIDENTE:
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
MEMBROS:
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
SUPLENTE
MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 440615
Portaria Nº 1861/2019-DG/CGP, de 31/05/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de Exa-
minadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os 
ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Parauapebas, 
no período de 03/06 a 01/11/2019, obedecendo às diretrizes estabeleci-
das pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN

NOME CARGO MATRÍCULA
Michael de Jesus Sousa Agente de Fiscalização de Trânsito 57201636/1

Max Elimiliano Leite Rodrigues Técnico de Informática 57201304/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicado por incorreção no DOE nº 33.887, de 03/06/2019).

Protocolo: 440337

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 1523/2019-DAF/cgp,de09/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/196041;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Xinguara, no período de 20/05 a 18/06/2019, a fim de rea-
lizar serviços administrativos.

nome matricula
Waldemir Silva 57196025/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1524/2019-DAF/cgp,de09/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/194746;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Altamira, no período de 22/05 a 02/06/2019, a fim de reali-
zarem ações de fiscalização, cumprindo programação da DTO.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777/1
Jean Carneiro Oliveira 57202100/1
Jean da Silva e Silva 57201709/1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


